
Ajuntament de Busot Ayuntamiento de Busot

Informació pública de la instal·lació i ús d’una xarxa de 
càmeres de vídeo i de reproducció d’imatges per al con-
trol, vigilància i disciplina del trànsit en vies de titularitat 
municipal i l’aprovació del fitxer. [2021/8829]

Información pública de la instalación y uso de una red de 
videocámaras y de reproducción de imágenes para el con-
trol, vigilancia y disciplina del tráfico en vías de titulari-
dad municipal y la aprobación del fichero. [2021/8829]

El alcalde-presidente del Ayuntamiento de Busot, con fecha 27 de 
julio de 2021 y Decreto 2021-0953, ha dictado literalmente la siguiente 
resolución:

Asunto: instalación y uso de una red de videocámaras y de repro-
ducción de imágenes para el control, vigilancia y disciplina del tráfico 
en vías de titularidad municipal y la aprobación de fichero.

Antecedentes
El municipio de Busot tiene 33,84 km², compuesto de un casco 

urbano y 6 urbanizaciones independientes y distantes, así como una 
gran zona protegida de montaña, y atractivos turísticos de relevancia, 
como las Cuevas del Canelobre, el Museo de Música Étnica, o el Museo 
de Enrique Lledó, por lo que sufre un considerable volumen de tráfico 
constante de vehículos, tanto para la circulación de los propios vecinos 
como por la presencia de visitantes foráneos.

Desde el Ayuntamiento se considera que el número tan importante 
de vehículos que circulan por nuestro municipio hace insuficientes las 
tradicionales formas de regulación del tráfico y que esto aconseja la 
incorporación de un soporte tecnológico para las funciones de vigilan-
cia, control y regulación del tráfico que tiene encomendada la Policía 
Local. Por este motivo, el Ayuntamiento ha decidido incorporar a su 
servicio la instalación y uso de una red de videocámaras destinadas a la 
vigilancia, control y disciplina de la circulación en el término municipal 
de su competencia.

Consideraciones jurídicas
Primera. La disposición adicional octava de la Ley orgánica 4/1997, 

de 4 de agosto, por la que se regula la utilización de videocámaras por 
las fuerzas y cuerpos de seguridad en lugares públicos, establece que 
«La instalación y uso de videocámaras y de cualquier otro medio de 
captación y reproducción de imágenes para el control, regulación, vigi-
lancia y disciplina del tráfico se efectuará por la autoridad encargada 
de la regulación del tráfico, con las finalidades previstas en el texto 
articulado de la Ley sobre tráfico, circulación de vehículos a motor y 
seguridad vial, aprobado por Real decreto legislativo 6/2015, de 30 de 
octubre, y demás normativa específica sobre la materia, y con sujeción 
a lo dispuesto en las leyes orgánicas 3/2018, de 5 de diciembre, de regu-
lación del tratamiento automatizado de los datos de carácter personal, y 
1/1982, de 5 de mayo, de protección del derecho al honor, a la intimidad 
personal y familiar, y a la propia imagen, en el marco de los principios 
de utilización de las mismas previstas en esta Ley».

Segunda. La disposición adicional única del Real decreto 596/1999, 
de 16 de abril, por el que se aprueba el Reglamento de desarrollo y 
ejecución de la Ley orgánica 4/1997, de 4 de agosto, por la que se regu-
la la utilización de videocámaras por las fuerzas y cuerpos de seguri-
dad en lugares públicos, establece, respecto al régimen aplicable a las 
videocámaras para la vigilancia, control y disciplina del tráfico, que 
corresponde a las administraciones públicas con competencia para la 
regulación del tráfico el hecho de autorizar la instalación y uso de los 
correspondientes dispositivos.

Tercera. La captación de imágenes a través de cámaras para el con-
trol y regulación del tráfico debe cumplir los requisitos exigidos por la 
LOPD.

Los avances tecnológicos, singularmente los vinculados a la cap-
tación de imágenes, suponen posibilidades de intromisión en el ámbito 
de la privacidad e intimidad, así como la limitación y vulneración del 
derecho a la autodisposición de las informaciones que son relevantes 
para cada persona. Por ello, el ordenamiento jurídico reconoce derechos 
en este campo y establece mecanismos para su garantía. La Constitu-
ción española, en su artículo 18, reconoce como derecho fundamental 
el derecho al honor, a la intimidad personal y familiar, y a la propia 
imagen, y establece que «La Ley limitará el uso de la informática para 
garantizar el honor y la intimidad personal y familiar de los ciudadanos 
y el pleno ejercicio de sus derechos».

L’alcalde president de l’Ajuntament de Busot, amb data 27 de juliol 
de 2021 i Decret 2021-0953, ha dictat literalment la següent resolució:

Assumpte: instal·lació i ús d’una xarxa de càmeres de vídeo i de 
reproducció d’imatges per al control, vigilància i disciplina del trànsit 
en vies de titularitat municipal i l’aprovació de fitxer.

Antecedents
El municipi de Busot té 33,84 km², compost d’un nucli urbà i 6 

urbanitzacions independents i distants, així com una gran zona prote-
gida de muntanya i atractius turístics de rellevància, com les Coves del 
Canelobre, el Museu de Música Ètnica, o el Museu d’Enrique Lledó, 
per la qual cosa pateix un considerable volum de trànsit constant de 
vehicles, tant per a la circulació dels veïns com per la presència de 
visitants forans.

Des de l’Ajuntament es considera que el nombre tan important de 
vehicles que circulen pel nostre municipi fa insuficients les tradicionals 
formes de regulació del trànsit i això aconsella la incorporació d’un 
suport tecnològic per a les funcions de vigilància, control i regulació del 
trànsit que té encomanades la policia local. Per aquest motiu, l’Ajunta-
ment ha decidit incorporar al seu servei la instal·lació i ús d’una xarxa 
de càmeres de vídeo destinades a la vigilància, control i disciplina de la 
circulació en el terme municipal de la seua competència.

Consideracions jurídiques
Primera. La disposició addicional octava de la Llei orgànica 4/1997, 

de 4 d’agost, per la qual es regula la utilització de càmeres de vídeo 
per les forces i cossos de seguretat en llocs públics, estableix que «La 
instal·lació i ús de càmeres de vídeo i de qualsevol altre mitjà de cap-
tació i reproducció d’imatges per al control, regulació, vigilància i dis-
ciplina del trànsit s’efectuarà per l’autoritat encarregada de la regulació 
del trànsit, amb les finalitats previstes en el text articulat de la Llei 
sobre trànsit, circulació de vehicles de motor i seguretat viària, aprovat 
per Reial decret legislatiu 6/2015, de 30 d’octubre, i altra normativa 
específica sobre la matèria, i amb subjecció al que es disposa en les 
lleis orgàniques 3/2018, de 5 de desembre, de regulació del tractament 
automatitzat de les dades de caràcter personal, i 1/1982, de 5 de maig, 
de protecció del dret a l’honor, a la intimitat personal i familiar, i a la 
pròpia imatge, en el marc dels seus principis d’utilització previstos en 
aquesta llei».

Segona. La disposició addicional única del Reial decret 596/1999, 
de 16 d’abril, pel qual s’aprova el Reglament de desenvolupament i 
execució de la Llei orgànica 4/1997, de 4 d’agost, per la qual es regula 
la utilització de càmeres de vídeo per les forces i cossos de seguretat 
en llocs públics, estableix, respecte al règim aplicable a les càmeres de 
vídeo per a la vigilància, control i disciplina del trànsit, que correspon 
a les administracions públiques amb competència per a la regulació del 
trànsit el fet d’autoritzar la instal·lació i ús dels corresponents dispo-
sitius.

Tercera. La captació d’imatges a través de càmeres per al control 
i regulació del trànsit ha de complir els requisits exigits per la LOPD.

Els avanços tecnològics, singularment els vinculats a la captació 
d’imatges, suposen possibilitats d’intromissió en l’àmbit de la privacitat 
i intimitat, així com la limitació i vulneració del dret a l’autodisposició 
de les informacions que són rellevants per a cada persona. Per això, l’or-
denament jurídic reconeix drets en aquest camp i estableix mecanismes 
per a la seua garantia. La Constitució espanyola, en el seu article 18, 
reconeix com a dret fonamental el dret a l’honor, a la intimitat personal 
i familiar, i a la pròpia imatge, i estableix que «La llei limitarà l’ús de la 
informàtica per a garantir l’honor i la intimitat personal i familiar dels 
ciutadans i el ple exercici dels seus drets».



La seguridad y la vigilancia no son incompatibles con el derecho 
fundamental a la protección de la imagen como dato personal, lo que, 
en consecuencia, exige respetar la normativa existente en materia de 
protección de datos, con el fin de mantener, de esta manera, la confianza 
de la ciudadanía en un sistema democrático.

Las imágenes se consideran datos de carácter personal, en virtud 
de lo establecido en el artículo 4.1 del Reglamento UE 2016/679 del 
Parlamento Europea, de 27 de abril de 2016, relativo a la protección de 
las personas físicas en lo que respecta al tratamiento de sus datos perso-
nales, y el artículo 5.1.f del Real decreto 1720/2007, de 21 de diciembre, 
por el que se aprueba el Reglamento de desarrollo de la Ley orgánica de 
protección de datos (LOPDGDD), que considera como dato de carácter 
personal la información gráfica o fotográfica.

Cuarto. Es competencia de las administraciones locales lo que con-
cierne a la creación, modificación o supresión de ficheros de datos de 
carácter personal.

Quinto. El artículo 52 del Real decreto 1720/2007, de 21 de diciem-
bre, dispone que la creación, modificación o supresión de los ficheros 
de titularidad pública solo podrá hacerse por medio de disposición gene-
ral o acuerdo publicado en el boletín oficial correspondiente.

En virtud de las consideraciones anteriores, resuelvo:

Primero
La instalación y uso de una red de videocámaras y de reproducción 

de imágenes para el control, vigilancia y disciplina del tráfico en lo que 
respecta a la normativa aplicable y las ordenanzas municipales de este 
ayuntamiento, y sujeta a las estrictas condiciones fijadas por la disposi-
ción adicional única del RD 596/1999, de 16 de abril. La vigilancia se 
extenderá a las siguientes vías y / o intersecciones, complementando la 
resolución de Alcaldía número 2020-1297:

48 Cruce entrada hacia Plaza Generalitat

49 Plaza Generalitat

50 Plaza del Ayuntamiento (entrada ayuntamiento)

51 Camí Vell d’Alacant (Urb. Pisnella)

Segundo
Crear el fichero que consta en el anexo 1 de esta Resolución en 

cumplimiento de la Ley orgánica 3/2018, de 5 de diciembre de protec-
ción de datos personales y garantía de los derechos digitales y el artículo 
54.1 del Reglamento que la desarrolla.

Tercero. Medidas de seguridad
La custodia, conservación y destrucción, en su caso, de las imáge-

nes captadas por las cámaras, y que se integra en el fichero automati-
zado que por el presente decreto se crea, cumple las medidas de segu-
ridad y exigencias establecidas en el Real decreto 1720/2007, de 21 de 
diciembre, por el que se aprueba el Reglamento de desarrollo de la Ley 
orgánica de protección de datos (LOPDGDD), a la vez que el órgano 
encargado de la custodia y de la resolución de solicitudes de acceso y 
cancelación será la policía local.

Cuarto
Publicar íntegramente el contenido de la presente resolución en el 

Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

Quinto
En cumplimiento del artículo 55 del Reglamento que desarrolla la 

Ley orgánica 3/2018, de 5 de diciembre de protección de datos perso-
nales y garantía de los derechos digitales, los ficheros serán notificados 
para su inscripción en el Registro General de Protección de Datos.

Sexto
Dar cuenta al Pleno en la primera sesión que celebre y notifíquese a 

los departamentos de Informática y Policía Local.

Séptimo
El presente acuerdo entrará en vigor al día siguiente de su publica-

ción en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.»

La seguretat i la vigilància no són incompatibles amb el dret fona-
mental a la protecció de la imatge com a dada personal, la qual cosa, 
en conseqüència, exigeix respectar la normativa existent en matèria de 
protecció de dades, amb la finalitat de mantindre, d’aquesta manera, la 
confiança de la ciutadania en un sistema democràtic.

Les imatges es consideren dades de caràcter personal, en virtut del 
que s’estableix en l’article 4.1 del Reglament UE 2016/679 del Par-
lament Europea, de 27 d’abril de 2016, relatiu a la protecció de les 
persones físiques pel que fa al tractament de les seues dades personals, 
i l’article 5.1.f del Reial decret 1720/2007, de 21 de desembre, pel qual 
s’aprova el Reglament de desenvolupament de la Llei orgànica de pro-
tecció de dades (LOPDGDD), que considera com a dada de caràcter 
personal la informació gràfica o fotogràfica.

Quart. És competència de les administracions locals allò que con-
cerneix a la creació, modificació o supressió de fitxers de dades de 
caràcter personal.

Cinqué. L’article 52 del Reial decret 1720/2007, de 21 de desembre, 
disposa que la creació, modificació o supressió dels fitxers de titulari-
tat pública només podrà fer-se per mitjà de disposició general o acord 
publicat en el butlletí oficial corresponent.

En virtut de les consideracions anteriors, resolc:

Primer
La instal·lació i ús d’una xarxa de càmeres de vídeo i de repro-

ducció d’imatges per al control, vigilància i disciplina del trànsit pel 
que fa a la normativa aplicable i les ordenances municipals d’aquest 
ajuntament, i subjecta a les estrictes condicions fixades per la disposició 
addicional única del RD 596/1999, de 16 d’abril. La vigilància s’esten-
drà a les següents vies i/o interseccions, que complementa la resolució 
d’Alcaldia número 2020-1297:

48 Encreuament entrada cap a Plaça Generalitat

49 Plaça Generalitat

50 Plaça de l’Ajuntament (entrada Ajuntament)

51 Camí Vell d’Alacant (Urb. Pisnella)

Segon
Crear el fitxer que consta en l’annex 1 d’aquesta resolució en com-

pliment de la Llei orgànica 3/2018, de 5 de desembre de protecció de 
dades personals i garantia dels drets digitals i l’article 54.1 del Regla-
ment que la desenvolupa.

Tercer. Mesures de seguretat
La custòdia, conservació i destrucció, en el seu cas, de les imatges 

captades per les cambres, i que s’integra en el fitxer automatitzat que 
pel present decret es crea, compleix les mesures de seguretat i exigèn-
cies establides en el Reial decret 1720/2007, de 21 de desembre, pel 
qual s’aprova el Reglament de desenvolupament de la Llei orgànica 
de protecció de dades (LOPDGDD), alhora que l’òrgan encarregat de 
la custòdia i de la resolució de sol·licituds d’accés i cancel·lació serà 
la policia local.

Quart
Publicar íntegrament el contingut de la present resolució en el Diari 

Oficial de la Generalitat Valenciana.

Cinqué
En compliment de l’article 55 del Reglament que desenvolupa la 

Llei orgànica 3/2018, de 5 de desembre de protecció de dades personals 
i garantia dels drets digitals, els fitxers seran notificats per a la seua 
inscripció en el Registre General de Protecció de Dades.

Sisé
Donar compte al Ple en la primera sessió que celebre i notifique’s 

als departaments d’Informàtica i Policia Local.

Seté
El present acord entrarà en vigor l’endemà de la seua publicació en 

el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.»



Lo que se publica, a fin de dar cumplimiento al mandato de la Ley 
orgánica 03/2018, de 05 de diciembre, de protección de datos de carác-
ter personal y del Real decreto 1720/2007, de 21 de diciembre, por el 
que se aprueba el Reglamento de desarrollo de la Ley orgánica de pro-
tección de datos (LOPDGDD).

ANEXO I
Fichero: Videovigilancia del tráfico rodado 

 en vías de competencia municipal

Primero. Identificación del fichero
1.1) Identificación del fichero: «Videovigilancia del tráfico roda-

do en vías de competencia municipal», conjunto de imágenes digitales 
de personas usuarias, matrículas y vehículos que circulan por las vías 
objeto de control.

1.2) Finalidad y usos previstos: control, vigilancia y disciplina del 
tráfico para lo establecido en la normativa estatal de seguridad vial y 
ordenanzas municipales.

Segundo. Órganos responsables del tratamiento
Responsable del tratamiento. Ayuntamiento de Busot. Concejalía de 

Seguridad Ciudadana y Tráfico.
Domicilio del responsable. Pl. Ayuntamiento núm. 1, 03111 Busot 

(Alicante).
Delegado de protección de datos a los efectos de la presente. La 

Jefatura del Cuerpo de Policía Local de Busot
Encargado del tratamiento. Jefatura del Cuerpo de Policía Local 

de Busot.
Conservación de datos. Sus datos serán conservados durante el 

periodo establecido por el tratamiento, la legislación aplicable y los 
requerimientos aplicables a la conservación de información por parte 
de la Administración pública.

Tercero. Órgano, servicio o unidad ante el que se deberán ejercitar 
los derechos de acceso, rectificación, cancelación y oposición

Policía Local.

Cuarto. Medidas de seguridad
Nivel básico.

Quinto. Estructura básica del fichero y sistema de tratamiento uti-
lizado

5.1. Estructura:
Datos identificativos: imágenes.
5.2. Sistema de tratamiento: fichero automatizado.

Sexto. Colectivos sobre los que se pretende obtener datos de carác-
ter personal o que resulten obligados a suministrarlos.

6.1. Colectivo: personas usuarias de las vías, conductores e infrac-
tores.

6.2. Procedencia de los datos: la misma persona interesada.
6.3. Procedimiento de recogida: captación mediante cámaras.

Séptimo. Órganos y entidades destinatarios de las cesiones pre-
vistas

Sus datos podrán ser comunicados a las entidades públicas y/o otras 
fuerzas de seguridad y administración de justicia en cumplimiento de 
sus competencias.

Octavo. Derechos
Se pueden ejercer por los afectados sus derechos de acceso, recti-

ficación, supresión, oposición, limitación del tratamiento, portabilidad. 
Asimismo, pueden dirigirse a la Autoridad de Control para reclamar 
sus derechos.

Para ejercer estos derechos, se debe dirigir una solicitud al Ayunta-
miento de Busot (Alicante), por Registro de Entrada, indicando «Res-
ponsable de Protección de Datos».

Noveno. No hay prevista transmisión internacional de datos
Lo que se publica, a fin de dar cumplimiento al mandato de la Ley 

orgánica 03/2018, de 5 de diciembre, de protección de datos de carácter 

El que es publica, a fi d’acomplir el mandat de la Llei orgànica 
03/2018, de 5 de desembre, de protecció de dades de caràcter perso-
nal i del Reial decret 1720/2007, de 21 de desembre, pel qual s’aprova 
el Reglament de desenvolupament de la Llei orgànica de protecció de 
dades (LOPDGDD).

ANNEX I
Fitxer: Videovigilància del trànsit rodat  

en vies de competència municipal

Primer. Identificació del fitxer
1.1) Identificació del fitxer: «Videovigilància del trànsit rodat en 

vies de competència municipal», conjunt d’imatges digitals de perso-
nes usuàries, matrícules i vehicles que circulen per les vies objecte de 
control.

1.2) Finalitat i usos previstos: control, vigilància i disciplina del 
trànsit per al que s’estableix en la normativa estatal de seguretat viària 
i ordenances municipals.

Segon. Òrgans responsables del tractament
Responsable del tractament. Ajuntament de Busot. Regidoria de 

Seguretat Ciutadana i Trànsit.
Domicili del responsable. Pl. Ajuntament, núm. 1, 03111 Busot 

(Alacant).
Delegat de protecció de dades a l’efecte de la present. Cap del Cos 

de Policia Local de Busot
Encarregat del tractament. Cap del Cos de Policia Local de Busot.

Conservació de dades. Les seues dades seran conservades durant el 
període establit pel tractament, la legislació aplicable i els requeriments 
aplicables a la conservació d’informació per part de l’Administració 
pública.

Tercer. Òrgan, servei o unitat davant el qual s’hauran d’exercitar 
els drets d’accés, rectificació, cancel·lació i oposició

Policia Local.

Quart. Mesures de seguretat
Nivell bàsic.

Cinqué. Estructura bàsica del fitxer i sistema de tractament utilit-
zat:

5.1. Estructura:
Dades identificatives: imatges.
5.2. Sistema de tractament: fitxer automatitzat.

Sisé. Col·lectius sobre els quals es pretén obtindre dades de caràcter 
personal o que resulten obligats a subministrar-los.

6.1. Col·lectiu: persones usuàries de les vies, conductors i infrac-
tors.

6.2. Procedència de les dades: la mateixa persona interessada.
6.3. Procediment de recollida: captació mitjançant cambres.

Seté. Òrgans i entitats destinataris de les cessions previstes

Les seues dades podran ser comunicades a les entitats públiques i/o 
altres forces de seguretat i administració de justícia en compliment de 
les seues competències.

Huité. Drets
Es poden exercir pels afectats els seus drets d’accés, rectificació, 

supressió, oposició, limitació del tractament, portabilitat. Així mateix, 
poden dirigir-se a l’Autoritat de Control per a reclamar els seus drets.

Per a exercir aquests drets, s’ha de dirigir una sol·licitud a l’Ajunta-
ment de Busot (Alacant), per Registre d’Entrada, indicant «Responsable 
de Protecció de Dades».

Nové. No hi ha prevista transmissió internacional de dades.
El que es publica, a fi d’acomplir el mandat de la Llei orgànica 

03/2018, de 5 de desembre, de protecció de dades de caràcter perso-



personal y del Real decreto 1720/2007, de 21 de diciembre, por el que 
se aprueba el Reglamento de desarrollo de la Ley orgánica de protección 
de datos (LOPDGDD).

Busot, 18 de agosto de 2021.– El alcalde-presidente: Alejandro 
Morant Climent.

nal i del Reial decret 1720/2007, de 21 de desembre, pel qual s’aprova 
el Reglament de desenvolupament de la Llei orgànica de protecció de 
dades (LOPDGDD).

Busot, 18 d’agost de 2021.– L’alcalde president: Alejandro Morant 
Climent.


		2021-09-06T17:14:57+0200
	DIARI OFICIAL DE LA COMUNITAT VALENCIANA - PRESIDENCIA GVA
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




